CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA n. 02/99

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e “ad referendum” do Colegiado, RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer normas e critérios para a oferta de disciplinas em caráter especial a alunos concluintes dos cursos de graduação da UNESC.

Art. 2º - A oferta de disciplinas em caráter especial, excluídas as disciplinas de Estágio Supervisionado e Prática de Ensino e outras de caráter eminentemente prático, está condicionada às seguintes condições:

I - A disciplina não ser mais ofertada, em função da mudança da grade curricular.

II - A disciplina não ser ofertada em virtude de:

a) O curso só ter uma entrada por ano.

b) A grade curricular ter sido alterada e a disciplina ainda não estar sendo ofertada.

III - Disciplina ofertada em horário coincidente às demais disciplinas cursadas pelo requerente.

IV - Ter disponibilidade de professor credenciado do quadro regular para ministrá-la. Em caso de impossibilidade do mesmo, o coordenador do Departamento definirá o ministrante que deverá, prioritariamente, pertencer ao quadro funcional regular, em regime de trabalho de 22 ou 44 horas/aula semanais.

V - As aulas deverão acontecer em horário não coincidente ao funcionamento das aulas do requerente e deverão acontecer nas dependências da UNESC.

VI - A carga horária deverá ser cumprida integralmente, conforme estabelecido na grade curricular, não excedendo a oito (8) horas-aula diárias.

VII - Deverão ser observados os critérios de aproveitamento e freqüência, conforme Regimento Interno da UNESC.

Art. 3º - Para ter direito ao estabelecido no artigo 2º, o requerente deverá:

1) Ter seu nome incluído na lista de prováveis formandos.

2) Requerer junto à Pró-Reitoria Acadêmica a oferta da disciplina, com justificativa fundamentada.

3) Realizar o pagamento do custo da disciplina, a vista.

Parágrafo Único - Cada aluno formando poderá requerer, no máximo, a oferta de duas (02) disciplinas em caráter especial.

Art. 4º - Aprovado o pedido, o aluno deverá comparecer à Secretaria Acadêmica e apresentar o comprovante de pagamento conforme abaixo estabelecido.

§ 1º - A oferta de disciplina em caráter especial não deverá trazer nenhum tipo de ônus adicional para a UNESC. O custo da disciplina deverá ser coberto integralmente pelo(s) aluno(s), garantindo-se que o valor por aluno não seja inferior ao valor crédito da disciplina. Considera-se custo total, a carga horária total do professor, isto é, salário mais encargos, mais custos administrativos, conforme tabela a ser fornecida pelo Departamento Financeiro da UNESC.

§ 2º - Nos casos referidos nos itens I e II do Artigo 2º, será cobrado apenas o valor crédito/disciplina, por aluno.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data revogada a Portaria n. 05/98/CONSU e demais disposições em contrário.

Criciúma, 17 de março de 1999.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU

A presente Portaria foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 02/06/1999.
Prof. EDSON CARLOS RODRIGUES

PRESIDENTE DO CONSU